[A6-B6] *Dicunt ergo QUIDAM* quod in baptismo et in aliis sacramen-
 35 tis que habent in forma actum exercitum non requiritur mentalis intentio,
 set sufficit exterior expressio intentionis per uerba ab Ecclesia instituta.
 Et ideo si forma seruatur nec aliquid exterius dicitur quod intentionem
 contrariam exprimat, puer est baptizatus. Hoc autem pro tanto dici-
 tur, quia incertum est de mentali intentione ministri, propter quod, si
 40 illa requiretetur ad baptismum, numquam constaret de puero an esset
 baptizatus uel non, nisi baptizanti, quod est inconueniens, cum bap-
 tismus sit sacramentum necessitatis. Sufficit ergo secundum ISTOS sola
 expressio intentionis Ecclesie per uerba ab Ecclesia instituta.

[A7-B7] *Et si istud intelligatur* sic | quod ad baptismum non re- P97vb
 45 quiratur mentalis intentio ministri | *sic quod ipsa* semper et actu M179rb
 concomitetur actum eius *, uerum est, set sufficit quod ab intentione
 procedat et ex ui principalis intentionis tamquam ex radice perficiatur,

quia in operibus meritoriis non plus requiritur, in quibus tamen tantum uel magis est necessaria intentio operantis, quia talia opera totam efficaciam habent a condicione operantis; uix enim est possibile quin in uno opere quantumcumque modico interrumpatur intentio. 50

deest 21

Et hec est intentio FRATRIS THOME, sicut patet in *Scripto* in solutione primi argumenti, ubi dicit quod *in instrumento inanimato non requiritur intentio propria, set in instrumento animato quod non tantummodo agitur, set aliquo modo agit, requiritur intentio exequendi ministri, ad quod applicatum est.* Et similiter 55
in *Summa* parte ultima quest. 64 dicit quod requiritur intentio ministri sic *ut intendat facere quod facit Ecclesia.* Item in *Scripto* et similiter in *Summa* dicit quod *si non adsit actualis intentio quando actu profert uerba, dummodo prius intenderit, sacramentum non impeditur, quia tunc operatur in ui principalis intentionis: non enim oportet quod in opere semper intentio coniungatur, set sufficit quod opus ex intentione | procedat.* 60

E14ra

[A8-B8] Si autem intelligatur quod mentalis intentio ministri nullo modo requiratur ad baptismum, set sufficit uocalis expressio uerborum institutorum ab Ecclesia, 65
non est uerum propter multa:

absque hoc quod minister a principio uel tunc intendat facere quod facit Ecclesia, falsum est in se et falsum est etiam dicere quod fuerit de eius intentione. Quod 70

non fuerit de eius intentione,
probatum est. Quod sit falsum
in se, probatur quadrupliciter:

- 75 primo, quia hec expositio contradicit | principali conclusioni, que di- *M179va*
cit quod intentio ministri requiritur ad baptismum; constat autem
quod intentio est actus interior et | mentalis; si ergo ille desit, quan- *K12va*
tumcumque uerba exteriora intentionem significantia proferantur,
non est ibi intentio, set proferuntur uerba aut sicut a non intelligente,
80 ut esset pica, uel sicut a mentiente, si intelligat.

- [A9-B9] Secundo, quia magis requiritur ad sacramentum intentio
mentalis conferentis quam suscipientis (nam in omni actione intende-
re attribuitur agenti magis quam passo); set ad sacramentum requiritur
intentio suscipiendi sacramentum: interpretatiua, si sit paruulus, *et*
85 propria, si sit adultus (qui enim nec simpliciter nec condicionaliter
uult baptizari nichil recipit), ut habetur *Ex t r a* de | baptismo et eius *L12va*
effectu c. *Maiores*; ergo fortiori ratione requiritur mentalis intentio
ex parte baptizantis.

- [A10-B10] Tertio, quia si sufficeret exterior expressio uerborum
90 absque mentali intentione, tunc qui baptizatur sub prescripta forma
uerborum ab aliquo intendente solum iocum uere esset baptizatus; hoc
autem falsum est, ut patet per *AVGVSTINVM* lib. VII *D e b a p t i s m o*

V90rb p a r u l o r u m, licet in littera dicat quod in hoc | esset diuinum ora-
 culum implorandum: hoc enim dicit, quando incertum est an solo
 Na74ra ioco | quis baptizatus fuerit, an cum ioco intenderetur serium. Legi- 95
 mus enim quod, cum *puer Athanasius ludendo se simulans episcopum*
quosdam pueros baptizauerit, iudicatum fuit quod non rebaptizarentur,
 M179vb *quia inuentum est quod ipse intentionem baptizandi habuit; quod ex hoc*
patuit, quia non nisi catechumenos | baptizauit. Vbi autem constaret 100
 quod solo ioco faceret, non intentione baptizandi, essent omnino re-
 baptizandi, eo quod nichil esset omnino prius factum.

[A11-B11] Quarto *, quia sicut actus exercitus exprimitur in forma
 uerborum baptismi, sic exprimitur in forma uerborum matrimonii,
 ut, cum dicitur: *Accipio te in meam*; set nullum est matrimonium, si
 deficiat interior consensus uel intentio animorum, quantumcumque 105
 fiat exterius expressio uerborum, ut habetur *E x t r a* de sponsa duorum
 c. *Tuas dudum*; ergo nec est baptismus, si desit interior intentio, quan-
 tumcumque fiat exterior uerborum expressio.

[A12] Nec ratio alterius opinionis cogit, quia etsi lateat in-
 tentio interior ministri, tamen semper supponendum est de eius
 intentione, ex quo profert uerba que eius intentionem expri-
 munt, quod si non intenderet, nullum periculum ex hoc immi-

deest B

110

neret baptizato, quia in adulto fides et deuotio suppleret uicem
 baptismi, in paruulo autem pie creditur quod summus sacerdos
 115 Christus supplet illud quod malus minister omisit quantum ad
 hoc quod salutem consequeretur, quia quantum in offerentibus
 puerum fuit, Christum sacramentaliter induit; si tamen consta-
 ret quod non intendisset baptizare, baptizandus esset; requiritur
 ergo ad collationem baptismi intentio ministri, non quecumque,
 120 set conferendi quod confert Ecclesia. Et sic patet primum.

deest B

[A13-B12] Quantum ad secundum breuiter dicendum quod inten-
 tio baptizantis potest esse recta dupliciter: uel respectu collationis sa-
 cramenti uel respectu effectus sacramenti. Primo modo requiritur recta
 intentio baptizantis ad hoc quod sit uerus baptismus, ut patet ex prece-
 125 dentibus. Set secundo modo | non requiritur ad ueritatem sacramenti
 recta intentio ministri. Cuius ratio est quia prius non dependet a poste-
 riori, in hiis maxime que sunt separabilia abinuicem; set sacramentum
 baptismi et collatio gratie, que est eius effectus, separantur abinuicem;
 ergo quod respicit solum effectum non est necessarium | ad sacramen-
 130 tum; set recta intentio respectu effectus respicit solum effectum; ergo
 sine ipsa potest esse uerum sacramentum. Nec per hoc etiam impedi-
 tur effectus sacramenti, quia peruersa intentio pertinet ad personalem
 malitiam ministri, que non obest baptizato, ut dictum fuit prius. Et
 hoc est quod dicit | AVGVSTINVS in Epistula ad Bonifatium, et
 135 habetur De consecr. dist. 4 et in littera *Non illud te moueat.*

Z159va

P98ra

B29rb

- M180ra* [A14-B13] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de fide, que est causa uniuersalis, et de intentione, que est causa particularis applicans reliqua ad effectum, quia sufficit quod fides Ecclesie includatur in intentione ministri ut intendat facere quod credit Ecclesia, licet ipse non credat illud aliquid ualere. Oportet tamen intentionem ministri esse ad hoc ut | intendat facere quod facit Ecclesia. 140
- E14rb* [A15-B14] Ad secundum dicendum quod ad baptismum requiritur recta intentio baptizantis quantum ad collationem sacramenti, set non quantum ad effectum baptismi, ut dictum est, in quo tamen sensu procedit secundum argumentum. 145

<QUESTIO TERTIA

VTRVM CATECHISMVS DEBEAT PRECEDERE BAPTISMVM>

- V90va* [A1-B1] Deinde queritur de catechismo et exorcismo, | que sunt quedam adiuncta baptismi, et primo utrum catechismus debeat precedere baptismum. Videtur quod non, quia uita precedit doctrinam; set per baptismum confertur spiritualis uita, per catechismum uero spiritualis doctrina; ergo baptismus debet precedere catechismum et non e conuerso. 5
- [A2-B2] Item frustra exhibetur doctrina ei qui non est capax doctrine; set paruulus non est capax doctrine; ergo non debet ei exhiberi catechismus, qui est doctrina | fidei. 10
- K12vb*

[A3-B3] In contrarium *est generalis consuetudo Ecclesie.*

[A4-B4] Responsio. Videndum est primo quid sit catechismus, et ex hoc apparebit quod queritur.

15 [A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod, *sicut in aliis doctrinis sunt quedam principia communia quibus ignoratis necesse est artem ignorare*, eis tamen scitis non oportet *totam artem propter hoc* sciri, sic *in doctrina fidei sunt quedam communia* que necessarium | est scire ad salutem, ut articuli *Trinitatis, incarnationis, passionis, aduentus* M180rb
 20 | ad iudicium, alia uero sunt subtiliora, *ad que omnes non tenentur.* L12vb
Instructio ergo de communibus que scire necessarium est ad salutem uocatur *catechismus*; unde diffinitur sic: *catechismus est instructio circa fidei rudimenta*, idest circa generalia | fidei que etiam rudibus sunt Na74rb
 necessaria ad sciendum.

25 [A6-B6] Ex hoc patet secundum, scilicet quod *congrue catechismus* precedat baptismum: primo quantum ad adultos, quia in baptismo fit obligatio ad obseruandum fidei et eorum que ad fidem pertinent; set nullus debite *obligatur ad aliquid* nisi sciens et uolens; ergo congruum est quod ea que sunt fidei proponantur baptizando saltem
 30 in generali ut ipse profiteatur fidem et obligetur ad eius obseruatio-

nem; totum autem istud fit in catechismo (est enim ibi instructio de communibus articulis fidei ex parte catechizantis, et responsio de fidei susceptione et professione ex parte baptizandi et sponsio de eius observatione); ergo conuenienter catechismus precedit baptismum. Et hoc satis congruum est in adultis, ut dictum est. Et de hoc dicit RABANVS 35
De institutione clericorum, et recitatur De consecr. dist. 4: Ante baptismum catechizandi debet preuenire officium ut fidei primum catechizandus accipiat rudimentum.

M180va Quod autem hoc sit congruum quantum ad paruulos, de quibus minus uidetur, potest sic persuaderi, quia sicut paruulus potest con- 40
 sequi salutem ex fide aliena cum | sacramento, sic congruum est quod possit obligari ad ea que sunt fidei obligatione aliena; set istud fit per catechismum cum responsione et obligatione que fit pro paruulo per patrinum; ergo etc.

[A7-B7] Ad primum argumentum dicendum quod uita nature 45
 precedit quamcumque doctrinam; set doctrina potest precedere et congrue precedit uitam gratie; uita autem gratie est per baptismum, doctrina autem per catechismum; et ideo catechismus debet precedere baptismum.

[A8-B8] Ad secundum dicendum quod, sicut Ecclesia pro salute 50
 pueri accommodat ei cor alterius ad credendum ita ut fides aliena, ma-

xime parentum uel gerentium uicem eorum, reputetur fides pueri ad salutem, sic accommodat eis alienas aures ad audiendum et alienum os ad profitendum et ad spondendum ea que sunt fidei et salutis. Et
 55 utrobique est eadem ratio, quod paruulus possit per alienum saluari et per alium obligari ad ea que sunt salutis.

<QVESTIO QVARTA

VTRVM EXORCISMVS DEBEAT PRECEDERE BAPTISMVM
 ET VTRVM SIT ALICVIUS EFFICACIE>

[A1-B1] De exorcismo queritur utrum debeat precedere baptismum,
 5 et utrum sit alicuius efficacie. Et uidetur quod | non, | quia si per exorcismum diabolus expellitur a paruulo baptizando, aut hoc est quantum
P98rb
V90vb
Z159vb
 ad effectum corporalem aut | quantum ad effectum spiritualem; non quantum ad effectum corporalem, quia non omnis baptizandus est energumenus, nec quantum ad effectum spiritualem, quia per exorcismum nullus liberatur nec a pena | nec a culpa; ergo frustra fit. *E14va*

[A2-B2] Item *prius* est expellenda *causa quam effectus; set peccatum est causa quare* demon in hominibus *habet potestatem; ergo prius debet*

M180vb homo | mundari a peccato per baptismum, ut postea liberetur a potestate demonis per exorcismum.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit CELESTINVS PAPA, et habetur 15
De consecr. dist. 4 c.: *Siue paruuli siue iuuenes ad regenerationis ueniunt sacramentum, non fontem uite uideant antequam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus immundus ab hiis abigatur.*

[A4-B4] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quid sit exorcismus et quare fiat; secundum est utrum exorcismus ex opere operato 20
habeat aliquem effectum.

K13ra [A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod exorcismus est idem quod adiuratio per quam demonis potestas arcetur ne impediatur baptismum, quia sicut est in generatione naturali, sic uidetur *quod debeat* esse in regeneratione spirituali; set in generatione naturali sic est quod generans prius remouet dispositiones impediens susceptionem forme, antequam introducat formam; ergo similiter *est* in regeneratione spirituali, que est per baptismum, quod prius remouenda sunt ea que possunt impedire susceptionem uite spiritualis, ut est potestas 30
L13ra demonis, quam accepit in | hominem ex peccato primorum parentum, quam introducatur per baptismum uita spiritualis; illud autem fit per

- exorcismum; ergo exorcismus debet precedere | baptismum. Et hoc est Na74va
 quod dicit RABANVS De institutione clericorum, et recita-
 35 tur De consecr. dist. 4, ubi dicitur sic: *Postquam baptizandus per*
confessionem uere fidei in alterius se commendauerit dominium et | per M181va
abrenuntiationem a prioris possessoris se alienauerit seruitio, exsufflatur ab
eo potestas seua ut per pium sacerdotis ministerium Spiritui Sancto cedat
fugiens spiritus malignus.
- 40 [A6-B6] Quantum ad secundum sciendum est quod quedam fiunt
 in exorcismo quorum uirtus est solum in significando, quedam autem
 quorum uirtus est in efficiendo illa que solum significant, consistunt in
 factis absque uerbis, ut sal in ore positum et linitio narium et aurium
 cum sputo et unctio olei in pectore et inter scapulas. Primum enim
 45 significat discretionem diuine sapientie; secundum, scilicet linitio na-
 rium et aurium, significat aptitudinem respectu fidei discende et appro-
 bande (auditus enim aurium maxime proficit ad doctrinam, nares uero
 de odore iudicant); tertium uero, scilicet olei unctio, significat expedi-
 tionem hominis ad pugnam contra hostem; tria autem *alia* pertinentia

ad exorcismum sequuntur baptismum, scilicet chrismatio in uertice, 50
 que significat gratiam Christi descendisse in baptizati mentem, tradi-
 tio cerei accensi in signum claritatis fidei, et candida uestis in signum
 innocentie restitute. Alia uero efficiunt quod significant et consistunt
 in factis simul et uerbis, ut exsufflatio et insufflatio cum uerbis ad hoc
 institutis, que sunt *Maledicte, exi ab eo*, et manuum impositio cum 55
 benedictione. Primum enim significat et efficit expulsionem demonis
 ne impediat baptizandum a susceptione baptismi; secundum precludit
 V91ra ei uiam redeundi. Et quod ita sit, patet ratione | et auctoritate. Ra-
 tio est quia in ritu Ecclesie, que regitur Spiritu Sancto, nichil efficitur
 frustra uel | falso; set nisi predicta uerba efficerent quod significant, 60
 M181rb maxime illa que proferuntur imperatiue, ut adiuratio demonis, frustra
 proferrentur et quasi falso; ergo habent efficaciam faciendi id quod
 significant. Ad idem est auctoritas AVGVSTINI De s y m b o l o lib. I, et
 recitatur D e c o n s e c r. dist. 4 c. *Sicut nostis*, ubi dicitur sic: *Paruuli*
exsufflantur et exorcizantur ut pellatur ab eis potestas diaboli inimica; et 65
 idem dicitur c. *Dehinc iterum*. Tamen non propter hoc exorcismus est
 sacramentum, quia uirtus eius non est ad spiritualem effectum, qui sit

remotio culpe uel pene pro culpa debite, | set est solum ad remouendum impedimentum, quod posset impedire susceptionem sacramenti. P98va

70 [A7-B7] Ad primum argumentum dicendum quod | per exorcismum demon expellitur quantum ad effectum corporalem non intrinsecum, quia non oportet baptizandum esse energumenum, set extrinsecum, quia compescitur ne impediatur baptizandum a susceptione sacramenti. E14vb

75 [A8-B8] Ad secundum dicendum quod, *quando effectus confirmat et roborat causam, tunc primo laborandum est ad curandum effectum, ut postea melius procedatur ad curationem cause; potestas autem demonis in hominem, licet sit ex peccato primorum parentum, firmat tamen adultum in malitia et paruulum impedire potest a susceptione baptismi,*
 80 *in quo procuratur salus nostra; et ideo conuenienter prius debilitatur potestas demonis per exorcismum ut postea liberius et conuenientius salus detur paruulo per baptismum.*

<DISTINCTIO SEPTIMA
QVESTIO PRIMA
VTRVM CONFIRMATIO SIT SACRAMENTVM>

- K13rb* [A1-B1] *Nunc de sacramento confirmationis* etc. Circa distinctionem
M181va istam primo queritur utrum confirmatio | sit sacramentum. Et uide- 5
tur quod non, quia eiusdem uirtutis, scilicet fidei actus, sunt credere
et confiteri (actus enim interior et exterior in idem principium redu-
Z160ra cuntur | ordine quodam); set sacramento baptismi attribuitur actus
credendi, cum baptismus sit sacramentum fidei; ergo eidem debet at-
tribui confessio fidei; set ad hoc ponitur confirmatio; ergo ipsa non est 10
sacramentum per se a baptismo distinctum.
- Na74vb* [A2-B2] Item *sacramenta habent* uirtutem | *ab institutione diuina;*
set confirmatio non legitur a Deo instituta; ergo non est sacramentum.
- L13rb* [A3-B3] In contrarium est quod dicit MELCHIADES PAPA, et habe- 15
tur De consecr. dist. 5 | c. *De hiis uero: Scitote utrumque magnum*
esse sacramentum, scilicet baptismum et confirmationem.
- [A4-B4] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an confirmatio
sit sacramentum; secundum est utrum sit necessarium ad salutem.
- [A5-B5] Quoad primum dicendum est quod confirmatio est sa-
cramentum a baptismo distinctum, quod potest probari tripliciter, 20

primo ex conuenientia uite corporalis ad spiritualem sic: sicut est in
 uita naturali, sic suo modo est in uita spirituali; set in uita naturali sic
 est quod preter generationem, per quam uita acquiritur, requiritur alia
 actio, per quam homo ad perfectam quantitatem et uirtutem produ-
 25 citur, scilicet augmentum; ergo similiter in uita spirituali preter rege-
 nationem spiritualem, que fit in baptismo, per quam uita acquiritur,
 requiritur alia actio sacramentalis, per quam uita spiritualis ad perfec-
 tam uirtutem deducitur; hoc autem fit per confirmationem, in qua
 datur Spiritus Sanctus ad perfectum robur; ergo etc. Et hoc est quod
 30 dicitur De consecr. dist. 5 c. 1: *Omnes fideles per manus | imposi-* M181vb
tionem episcoporum Spiritum Sanctum accipere debent ut pleni christiani
inueniantur. Secundo patet idem ex effectu ad quem ordinatur, sic: ad
 actum qui habet spiritualem difficultatem opus est spirituali adiutorio;
 set preter difficultatem que est in credendo spiritualis difficultas est in
 35 confitendo fidem tempore persecutionis et quando ex persecutione im-
 minet periculum mortis (licet enim ad simplicem confessionem fidei | V91rb
 tempore pacis sufficiat uirtus fidei, tamen ad confessionem fidei coram
 persecutore, ubi est periculum mortis, non sufficit fides, set cum fide
 requiritur uirtus fortitudinis, que est circa pericula mortem inferentia,

ut dicitur III E t h i c o r u m); ergo preter sacramentum baptismi, quod 40
 est in adiutorium fidei ad credendum, requiritur aliud sacramentum,
 quod fit in adiutorium fortitudinis ad audacter confitendum, et hoc est
 sacramentum confirmationis. Ad hoc enim ordinatur, ut homo coram
 persecutore audacter fidem confiteatur. Et hoc est quod dicit MEL-
 CHIADES PAPA De consecr. dist. 5 c. *Spiritus Sanctus* dicens sic: 45
In baptismo regeneramur ad uitam, post baptismum confirmamur ad pug-
nam. Et ibidem: *Confirmatio armat et instruit ad agones huius mundi.*
 Tertio apparet idem ex causa cui conformamur sic: per sacramentum
 unimur et conformamur Christo; Christus autem non solum est pater
 noster, set sacerdos et rex; sicut ergo per baptismum conformamur ei 50
 ut patri filii per baptismum regenerati, et sicut per ordinem confor-
 mamur ei ut ministri summo sacerdoti, sic oportet quod per aliquod
 sacramentum conformemur ei ut milites suo regi; et hoc fit per confir-
 mationem, per quam ascribimur ei ut milites ad pugnam spiritualem |
 contra aduersarios fidei; quare etc. Et sic patet primum. 55

M182ra

[A6-B6] Quantum ad secundum dicendum quod non est sacramentum simpliciter necessarium ad salutem. | Est tamen necessarium in casu, scilicet quando imminet persecutor coram quo fides est confitenda, et habetur copia ministri confirmare uolentis et ualentis. Quod
 60 non sit necessarium simpliciter ad salutem, patet, quia | paruuli baptizati, si ante confirmationem decedant, saluantur. Quod autem sit necessarium in casu persecutionis, potest probari sic: quando effectus est necessarius, et causa est necessaria; set effectus confirmationis, scilicet confiteri fidem tempore persecutionis, est necessarius ad salutem cui-
 65 libet fidei; | ergo et sacramentum confirmationis est necessarium ad salutem in tali casu, si habeatur oportunitas conferentis. Qui enim in tali casu renueret sacramentum confirmationis accipere peccaret mortaliter. Propter quod dicit MELCHIADES * ubi supra: *Quamuis continuo transituris sufficiant regenerationis beneficia, uicturis tamen necessaria sunt confirmationis | auxilia.*
 70

E15ra

P98vb

K13va

Na75ra

[A7-B7] Ad primum argumentum dicendum quod confiteri fidem absolute tempore pacis est actus fidei, set confiteri tempore persecutionis, quando ex confessione imminet periculum mortis, pertinet ad uirtutem fortitudinis supposita fide. Et ad illud perficit confirmatio post baptismum.
 75

[A8-B8] Ad secundum dicendum quod hoc sacramentum institutum fuit a Christo, nec obstat quod non legitur eius institutio, quia *multa fecit que non sunt scripta*, ut dicitur I o h. ultimo. Forte tamen eius institutio fuit per Apostolos primitus promulgata publice, precipue post missionem Spiritus Sancti in die Pentecostes.

80

<QUESTIO SECVNDA

VTRVM CHRISMA SIT MATERIA CONVENIENS HVIVS SACRAMENTI>

[A1-B1] Secundo queritur utrum chrisma sit conueniens materia huius sacramenti. *Et* uidetur | quod non, quia ritus sacramentorum traditus est nobis ab Apostolis; set ipsi non leguntur confirmasse |
M182rb |
Z160rb |
 mediante chrismate, set solum per manuum impositionem, ut *legitur* A c t . 8; ergo chrisma non est materia confirmationis. 5

[A2-B2] Item distincta sacramenta non uidentur communicare in eadem materia; set chrisma est materia in sacramento ordinis quantum ad consecrationem episcopalem; ergo non est materia in sacramento confirmationis. 10

L13va [A3-B3] In contrarium | est quia forma uerborum facit expressam mentionem de chrismate tamquam de materia; dicitur enim sic:

15 *Consigno te signo crucis et confirmo te chrismate salutis* uel sanctificationis, quod idem est.

[A4-B4] Responsio. | Videnda sunt duo: primum est que sit materia huius sacramenti; secundum quis sit usus materie in ipso. V91va

20 [A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod chrisma est materia huius sacramenti conueniens et non quodcumque chrisma, set consecratum per episcopum. Primum patet, quia illud est conueniens materia sacramenti quod habet maximam conuenientiam cum effectu eius (sacramenta enim ex naturali similitudine representant, ut dicit HVGO D e s a c r a m e n t i s); set chrisma habet maximam conuenientiam cum effectu confirmationis; ergo etc. Minor probatur, quia confirmatio, ut dictum est, ordinatur ad audacem confessionem fidei tempore persecutionis; ad hoc autem requiruntur duo: *nitor fidei in firma credulitate cordis* et *odor fame in confessione oris*; | primum representatur in oleo quod est nitidum, maxime oleum oliuarum, quod est simpliciter et antonomastice oleum, secundum autem significatur in balsamo B29va

M182va quod est maximi odoris et preseruat a corruptione. Et ideo | chrisma 30
compositum ex balsamo et oleo est conueniens materia confirmationis.

[A6-B6] Quod autem illud chrisma oporteat esse consecratum,
QVIDAM probant sic: quorumcumque sacramentorum materia fuit
Christo corporaliter applicata, illa materia non indiget noua conse-
cratione, quia tactu Christi consecrata fuit; unde CHRISOSTOMVS dicit 35
quod *numquam aqua baptismi peccata credentium purgare posset, nisi
tactu dominici corporis sanctificata fuisset*; et ideo aqua baptismi, quan-
tum est de necessitate sacramenti, non oportet quod prius benedica-
tur quam sacramento applicetur. Idem est de materia eucharistie, quia
Christo fuit applicata et ab ipso benedicta (dicitur enim *M a t t h . 26* 40
et *L c . 22: Accepit Iesus panem et benedixit similiter et calicem*); et ideo
non oportet quod materia prius benedicatur quam forma uerborum
sacramentalium super ipsam proferatur. Secus autem est de chrismate
et oleo sancto et oleo infirmorum; oportet enim quod prius benedican-
tur quam exhibeantur ad usum sacramenti, quia *Christus non est usus* 45
*uisibilibus unctionibus ne feret iniuria inuisibili unctioni, qua unctus est
pre consortibus suis*.

E15rb [A7-B7] Set istud non *ualet*: primo, quia, si applicatio materie
ad Christum reddit eam sanctificatam, uidetur quod non solum non
oporteat eam sanctificare ad hoc quod sit materia baptismi, set etiam, 50

si sanctificetur, quod fiat iniuria priori sanctificationi, sicut IPSI *dicunt*
 de unctione. Item falsum est quod Christus non fuit usus unctionibus
 uisibilibus; dicitur enim I o h . 12 quod *Maria | accepit libram unguen-* *K13vb*
ti nardi pistici et unxit pedes Iesu; | et L c . 7 dicitur quod osculabatur pe- *M182vb*
 55 *des eius et unguento ungebat;* et Christo mortuo unctum est corpus eius
 per Nicodemum, | ut dicitur I o h . 19; ergo falsum est quod Christus *P99ra*
 non fuerit unctus uisibilibus unctionibus.

[A8-B8] Dicendum est ergo aliter quod materia sacramenti est qua-
 si | quoddam instrumentum quo minister utitur; propter quod mate- *Na75rb*
 60 ria debet congruere ministro et minister materie. In quocumque ergo
 sacramento minister est determinatus aliqua ordinatione, materia est
 determinata aliqua benedictione; et ubi unum non est, nec alterum,
 sicut patet in baptismo, cuius minister non est determinatus certa ordi-
 natione (potest enim quilibet baptizare), nec materia, quantum est de
 65 necessitate sacramenti, indiget aliqua benedictione. Set in sacramento
 confirmationis minister est determinatus certa ordinatione, scilicet epis-
 copali; et ideo necessarium est materiam esse determinatam certa be-
 nedictione. Ergo de chrismate non benedicto nullus confirmare posset.
 Et sic patet que sit materia.

70 [A9-B9] Circa secundum, scilicet circa usum materie in hoc sacra-
 mento, sciendum est quod usus eius est in consignatione frontis in

modum crucis et utrumque est de necessitate sacramenti. Cuius ratio
V91vb est | quia actus ad quem perficit confirmatio est libera confessio fidei
 Christi; potest autem aliquis impediri a libera confessione propter duo, 75
 scilicet propter timorem mortis, qui est timor pene, et propter confu-
 sionem, que est timor ignominie; utriusque autem signum precipue in
 fronte manifestatur (palescunt enim timentes et rubescunt uerecun-
 dati, ut dicitur IV E *t* h *i* c *o* r *u* m); et ideo in confirmatione, que fit
M183ra per liberam confessionem, unctio | fit in fronte. Fit etiam in modum
 crucis, sicut patet ex forma uerborum *Consigno te signo crucis*, quia 80
 confessio fidei quoad articulum passionis maximam habet erubescen-
 tiam, ut dicit APOSTOLVS I C *o* r. 1: *Nos autem predicamus Christum*
crucifixum, iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Et ideo
 ad confirmandum hominem contra hanc erubescen- 85
 tiam fit in fronte per modum crucis. Et sic apparet secundum.
Z160va [A10-B10] Ex quibus | potest concludi tertium, scilicet quod in
 confirmatione imprimitur character, quia omne sacramentum per quod
L13vb aliquis deputatur ad aliquod sacrum imprimit characterem | (character
 enim nichil aliud est quam potestas uel deputatio ad actum sacramen-
 ti, ut patet ex precedentibus); set per baptismum, confirmationem et 90
 ordinem deputatur homo ad actum sacrum, per baptismum quidem
 passiuè ad recipiendum sacramenta (nullus enim non baptizatus est
 susceptiuus sacramentorum; per ordinem uero deputatur quis ad col-

95 lationem eorum, precipue per maiores ordines, ut per sacerdotium uel
episcopatum, per inferiores uero ordinantur ad quosdam actus sacros
secundarios; confirmatio autem ordinatur ad audacem confessionem
fidei); propter quod ista tria sacramenta imprimunt caracterem et per
consequens non debent reiterari ne fiat iniuria sacramento, cum ca-
100 racter sit effectus sacramenti indelebilis.

[A11-B11] Ad primum argumentum dicendum quod Apostoli non
confirmabant sine chrismate, quamuis non legatur in Scriptura ca-
nonica; dicit enim DYONISIUS 4 cap. Ecclesiastice | ierarchie M183rb
quod est quedam *perfectiua operatio quam duces nostri*, quos Apostolos
uocant, *chrismatis hostiam nominant*. Potuit tamen esse quod preter
105 legem communem Deus ex speciali gratia dedit aliquibus effectum
confirmationis sine sacramento, cum ad impositionem manuum Apo-
stolorum dabatur Spiritus Sanctus sub uisibilibus signis; sacramentum
tamen confirmationis semper dabant Apostoli mediante chrismate se-
cundum communem legem sacramenti.

110 [A12-B12] Ad secundum dicendum quod distinctio rerum est ex
parte forme et non ex parte materie principaliter; *actus enim separat
et distinguit*; propter quod nichil prohibet eandem materiam esse in
diuersis sacramentis cum distincta forma uerborum. Et sic est de chris-
mate in confirmatione et ordine, quia sibi adduntur diuerse forme.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM SACRAMENTVM CONFIRMATIONIS POSSIT
EX COMMISSIONE PAPE AB ALIO CONFERRI QVAM AB EPISCOPO>

[A1] Tertio queritur utrum sacramentum confirmationis possit ex commissione Pape ab alio conferri quam ab episcopo. Videtur quod sic, quia *maius est conferre minores ordines quam confirmationem; set presbiteri cardinales ex commissione Pape conferunt minores ordines*; ergo simili commissione possunt conferre confirmationem.

deest B

5

[A2] Item MAGISTER dicit in littera quod GREGORIUS commisit quod sacerdotes simplices in absentia episcoporum possent confirmare, ut habetur in *Decreto* dist. 95 c. *Peruenit*; hoc autem non fecisset, nisi facere potuisset; ergo etc.

10

[A3] In contrarium est quia, sicut se habent ea que sunt sacerdotis ad sacerdotem, ita que sunt episcopi ad episcopum; set ea que sunt sacerdotis non possunt ex commissione Pape fieri per non sacerdotem; ergo ea que sunt episcopi, sicut est confirmatio, prout in littera dicitur, non possunt ex commissione | Pape fieri per non episcopum.

15

V92ra

[A4] Responsio. Hic est unum supponendum et aliud inquirendum. Supponendum est quod minister sacramenti confirmationis sit episcopus; inquirendum autem est utrum alius ab episcopo possit ex commissione Pape confirmationem con-

20

25 ferre. Hoc tamen supponitur rationabiliter: primo, quia concordat *Scripture* (non enim legitur hoc sacramentum tempore
 Apostolorum ab alio fuisse collatum quam ab Apostolis, quorum uicem gerunt episcopi); secundo ex determinatione Ecclesie, que habetur *De consecr.* dist. 1 c. *Manus*, et tangitur a
 30 *MAGISTRO* in littera; tertio ex probabili ratione, quia ad illum qui est supremus in aliquo statu pertinet ordinare et disponere
 de illis qui sub ipso in aliquo gradu preficiuntur populo communi, sicut ad principem exercitus pertinet ordinare de centurionibus et decurionibus; set episcopus in ordine ecclesiastice
 35 ierarchie est supremus; ergo ad episcopum pertinet illa sacramenta dispensare per que aliquis constituitur in aliquo gradu super communem populum. Hec sunt autem confirmatio, per quam aliquis efficitur miles fidei defendende, et ordo, per quem efficitur quasi dux aliorum; ergo ad episcopum pertinet dispensare sacramentum ordinis et confirmationis. Hoc ergo supponatur. Et dato quod non supponeretur, nichilominus deductio
 40 sequentis articuli locum haberet, ut patebit.

[A5] Quantum ad secundum, quod principaliter queritur, scilicet utrum simplex sacerdos ex commissione Pape possit sacramentum confirmationis conferre, duplex est opinio. Prima
 45 est aliquorum qui dicunt quod *tanta est Pape auctoritas quod quilibet potest* ex eius commissione *conferre* alteri sacramentum quod habet, sicut *confirmatus* potest alium *confirmare* et *sacerdos* alii *sacerdotium conferre* et *diaconus diaconatum*, et sic de aliis; *non autem potest aliquis conferre* sacramentum quod non habet,
 50 etiam ex commissione Pape, quia *nemo dat* alteri quod non habet.

deest B

[A6] Istud autem est manifeste falsum: primo, quia si nullus potest conferre sacramentum quod non habet, non baptizatus non posset baptizare, quod falsum est, ut patet ex precedentibus. Et iterum sacerdos non inunctus non posset infirmum inungere et rusticus in infirmitate inunctus, si curaretur, posset postea infirmos inungere; hoc autem est manifeste falsum, ut patet ex determinatione Sacre Scripture I a c. ultimo: *Infirmitur quis in uobis, inducat presbiteros Ecclesie* etc.

[A7] Secundo, quia actus sacramenti suscepti aut est ad conferendum simile sacramentum aut non. Si est ad conferendum simile sacramentum, tunc sine aliqua commissione quilibet posset conferre sacramentum quod habet, quod nullus dicit. Si uero non ordinetur ad conferendum simile sacramentum, tunc ex commissione Pape quilibet potest eque conferre sacramentum quod habet sicut illud quod non habet, cum actus sacramenti suscepti nichil ad hoc faciat. Dicere uero quod *nullus dat quod non habet*, et hoc assignare pro causa quod qui non recipit aliquod sacramentum non posset conferre simile, omnino ridiculum est, sic intelligendo sicut IPSI intelligunt; est enim simile acsi diceretur quod non possem dare tibi alapam nisi suscepissem aliam; non enim oportet quod illud quod datur alteri habeatur a dante formaliter, set sufficit quod habeatur uirtualiter. Et ideo non oportet ad collationem sacramenti quod conferens receperit simile sacramentum, set sufficit quod habeat in uirtute.

[A8] Alia opinio est QVORVNDAM qui dicunt quod Papa potest committere alicui non episcopo quod confirmet et conferrat minores ordines; oportet tamen quod ille cui committitur

deest B

55

60

65

70

75

sit sacerdos. Primum declaratur sic: *episcopatus nichil addit super*
sacerdotium per relationem ad corpus Christi uerum, set solum per
 80 *relationem ad corpus Christi misticum, nec Papa, qui est episcoporum*
supremus quoad iurisdictionem, dicitur habere plenitudinem
 | *potestatis per relationem ad corpus Christi uerum, set per relatio-*
nem ad corpus Christi misticum. Ex hoc sic arguitur: ille qui habet
 plenitudinem potestatis super corpus Christi misticum potest
 85 committere dispensationem sacramentorum quorum actus sunt
 circa corpus misticum; set Papa est huiusmodi; confirmatio autem
 et minores ordines sunt talia sacramenta quorum actus sunt
 circa corpus Christi misticum et non circa corpus Domini uerum
 – in hoc enim differunt minores ordines a maioribus, quia
 90 maiores ordines habent actus circa corpus Christi uerum (sacerdotium
 quidem in consecrando, subdiaconatus in preparando materiam,
 diaconatus in offerendo materiam preparatam, et ideo nullus non
 episcopus potest ex commissione cuiuscumque conferre hos ordines,
 quia actus eorum sunt circa corpus Chisti
 95 uerum, respectu cuius Papa non habet plenitudinem potestatis),
 minores autem ordines nullum actum habent circa corpus Domini
 uerum et materiam eius, set habent quosdam actus secundarios
 et preparatorios, ut patet de ostiario et ceteris minoribus; et idem
 est de confirmatione, cuius actus est confiteri fidem ad
 100 edificationem Ecclesie –; ergo tam minores ordines quam confirmatio
 possunt a non episcopo conferri ex commissione Pape.

[A9] Secundum probatur sic, scilicet quod talis commissio non
 possit fieri nisi sacerdoti, quia *omnis sacramentalis operatio per*
quam descendit gratia in corpus Christi misticum dependet a sacra-
 105 *mentali operatione que est super corpus Christi uerum,* quia a solo

deest 8

V92rb

Christo est gratia in populo; set *solus sacerdos* habet potestatem super corpus Christi uerum; ergo sibi soli committi potest dispensatio sacramentorum per que descendit gratia in corpus <Christi> misticum; talia sunt confirmatio et minores ordines; quare etc.

deest 23

[A10] ALIIS non placet hec opinio, nec quantum ad conclusionem nec quantum ad rationem. Conclusio enim non uidetur uera propter quatuor. Primum est quia de integritate cuiuslibet sacramenti sunt materia, forma et minister; set Papa nichil potest mutare circa formam sacramentorum uel circa materiam; ergo nec circa ministrum. Igitur aut simplex sacerdos ex diuina institutione est minister confirmationis, et tunc absque commissione Pape potest eam conferre, aut non est minister, set solus episcopus, et tunc ex quacumque commissione nichil potest.

110

[A11] Ad hoc tamen posset aliquis dicere quod minister non sic est de integritate sacramenti, sicut forma et materia, quia forma et materia sunt intrinseca sacramento, minister autem extrinsece ad ipsum se habet, propter quod aliqua uariatio potest fieri circa ministrum absque preiudicio sacramenti, que non potest fieri circa materiam uel formam. Quod patet in sacramento penitentie, in quo fieri potest per Papam circa ministrum uariatio et etiam fit, ut cum Papa dat aliquibus priuilegium absoluendi qui prius absolvere non poterant, uel cum substrahit ab hiis qui prius eam habuerunt, numquam autem mutare potest materiam uel formam sacramenti penitentie. Et similiter uidetur quod possit facere circa alia sacramenta, ut scilicet possit uariare ministrum, non autem materiam uel formam.

115

120

125

130

[A12] Set istud non ualet: primo, quia Papa circa sacramentum penitentie non mutat ministrum, quia eius minister est

omnis sacerdos, cum omni sacerdote dicatur in sua ordinatione:
 135 *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata remittuntur eis et quorum retinueritis retenta sunt;* set substrahit materiam isti uel illi sacerdoti, sicut ei placet, quod est pro tanto, quia cum sacramentum penitentiae sit iudiciale, materia illius sacramenti est peccator subditus; potest autem facere quod subditus isti sacerdoti ei amplius | non subdatur, et sic substrahit ei materiam
 140 absoluendi, qua subtracta non potest soluere uel ligare, sicut si sacerdoti substraheretur panis et uinum, non posset conficere; similiter Papa potest alicui subdere illum qui prius non erat sibi subditus, et tunc poterit absolvere qui prius non poterat ex defectu materiae; non mutat ergo Papa ministrum penitentiae, sicut nec in aliis sacramentis, set dat materiam uel substrahit. Vel alio modo potest dici quod Papa ministrum alicuius sacramenti mutare non potest, potest tamen precipere quod nullus sacramenta recipiat a tali uel a tali ministro, et tunc recipiens contra inhibitionem Pape peccat nec recipit gratiam; et quantum ad sacramentum penitentiae aut nichil omnino recipit, nec sacramentum nec rem sacramenti, non quia sacerdos non sit minister, set quia confessio non est integra quando tacet peccatum quod actu committit, et sic est defectus in materia, aut si non tacet,
 150 nichilominus non recipit rem sacramenti, scilicet gratiam, cum actu remittat culpam, est tamen uerum sacramentum; et quia totus effectus penitentiae est remissio culpe, ideo sacramentum penitentiae est in tali iterandum, sicut omne aliud sacramentum per quod nichil penitus esset factum. Nec ualet quod dicitur:
 160 “minister extrinsece se habet ad sacramentum, materia autem et forma intrinsece”, quia sicut minister conferens se habet extrinsece ad sacramentum, ita et suscipiens ipsum; set ubi susci-

deest B

V92va

piens aliquod sacramentum est determinatus, sicut in extrema unctione infirmus uel in ordine masculus, per Papam mutari non potest, et si fiat, nullum est sacramentum, ut si sanus inungatur uel mulier ordinetur; ergo similiter circa ministrum nichil omnino mutari potest absque euacuatione sacramenti, quamuis extrinsece se habeat ad sacramentum.

[A13] Secundo patet principaliter idem sic: dispensare sacramenta quorum actus respiciunt corpus mysticum aut conuenit Pape et episcopis ratione iurisdictionis, aut ratione consecrationis. Non ratione iurisdictionis, quia cum Papa electus et episcopus confirmatus habeant plenam iurisdictionem, antequam sint consecrati, possent tunc hec sacramenta dispensare seu conferre, quod falsum est; ergo non conuenit eis ratione iurisdictionis, set ratione consecrationis; set ea que consecrationem respiciunt non consecrato committi non possunt, ut habetur *Extra de consecr. Ecclesie uel altaris c. penultimo Aqua*; ergo Papa uel episcopus non possunt committere non episcopo quod possit talia sacramenta conferre.

[A14] Tertio patet idem sic: Papa non habet maiorem potestatem in collatione confirmationis uel ordinis quam quicumque episcopus, licet habeat maiorem potestatem in foro causarum; si ergo ex commissione Pape simplex sacerdos potest confirmationem uel minores ordines conferre, idem poterit sacerdos quilibet ex commissione proprii episcopi, quod a nullo conceditur.

[A15] Quarto potest idem probari sic: sicut in baptismo confertur potestas suscipiendi sacramenta, sic in ordine con-

deest B

165

170

175

180

185

fertur potestas dispensandi ea; set Papa non potest facere quod
 190 non baptizatus suscipiat uerum sacramentum; ergo non potest
 facere quod non ordinatus illa ordinatione qua quis recipit po-
 testatem dispensatiuam confirmationis uel ordinis possit hoc
 sacramentum conferre (mirum enim esset si aliquis posset in
 actum respectu cuius non habet potentiam). Secundum istos
 195 autem character ordinis | et baptismi sunt potestates suscipiendi
 uel conferendi sacramenta; characterem autem ordinis uel bap-
 tismi nullus potest habere ex commissione Pape; set requiritur
 susceptio sacramentorum; ergo non habenti characterem ordi-
 nis per susceptionem sacramenti non potest per quemcumque
 200 committi actus illius ordinis. Tunc deducatur, ut prius, quod
 minister confirmationis aut est ordinatus ordinatione episco-
 pali aut simplicis sacerdotii; si episcopali, committi non potest
 episcopo; si simplicis sacerdotii, non est necessaria commissio,
 nisi forte propter prohibitionem Ecclesie ad uitandum culpam
 205 inobedientie. Ex hiis ergo uidetur quod ex commissione cuius-
 cumque nullus posset conferre sacramentum quod non posset
 conferre ex se.

[A16] Ratio etiam precedentis opinionis non uidetur con-
 cludere. Cum enim dicunt quod Papa habet plenitudinem po-
 210 testatis super corpus mysticum, uerum est duplicem: unam qua
 potest omnia sacramenta dispensare, set non committere, cum
 hec sit potestas consecrationis, in qua cum ipso communicant
 omnes episcopi; aliam potestatem habet, que est iurisdictionis
 in statuendo, citando, excommunicando, dispensando, in qua
 215 nullus ei equatur, et hanc potest committere cui uult in toto uel
 in parte. Set de hac nichil ad propositum, set solum de prima,
 que committi non potest.

*deest B**V92vb*

[A17] Quod etiam dicitur quod illa commissio non potest fieri nisi sacerdoti qui habet potestatem super corpus Domini uerum, non uidetur cogere, quia a corpore Domini uero considerato secundum se uel in se, puta passo uel mortuo, effluit gratia in corpus mysticum, et non ab ipso solum ut est in sacramento; sacerdos autem non habet potestatem super corpus Domini uerum, ut est in se, set solum ut est in sacramento; et ideo quantum est de uirtute rationis non est necessarium quod sibi soli competat dispensatio sacramentorum, per que effluit gratia in corpus Christi mysticum. Quod etiam patet, quia alius a sacerdote potest conferre baptismum quantum est de ratione sacramenti, licet ex institutione Ecclesie solus sacerdos habeat auctoritatem ministerii.

[A18] Ad primum argumentum dicendum quod eque dubium est de minoribus ordinibus sicut de confirmatione; non enim bene claret quomodo possint a non episcopo conferri, si solus episcopus ex ordinatione Christi sit horum sacramentorum minister; si uero omnis sacerdos minister est, set ex ordinatione Ecclesie reseruatur solis episcopis, tunc quilibet sacerdos uere potest confirmare et minores ordines conferre, licet peccet conferendo faciens contra statutum <Ecclesie>. Ecclesia enim potest artare ministrum suo statuto, set non potest irritare sacramentum concurrentibus hiis que sunt de necessitate sacramenti. Et si hoc est uerum, tunc GREGORIVS potuit conferre sacerdotibus quod <licite> confirmarent, quia alias peccassent confirmando, licet uere confirmassent. Si autem non est ita, set solus episcopus est minister, nescio cur non possit dici quod GREGORIVS, cum fuerit homo et non Deus, potuerit errare.

deest 23

220

225

230

235

240

245

[A19] Et per hoc patet ad secundum. Videtur autem quod proprius minister confirmationis sit episcopus, precipue per illud quod dicitur *De consecr. dist. 5 c. Manus*; minister autem minorum ordinum uidetur esse simplex sacerdos, ut patet per illud quod dicitur *Extra de ordinato ab episcopo, qui renuntiauit episcopatu c. 1*, quamuis non appareat manifesta ratio quare altiorem ministrum requirat confirmatio quam minores ordines.